
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 26 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.944 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1291/2022 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022 03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2.022 04 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2.022 05 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19/2.022 05 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 26 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.944 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1291/2022 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço 
de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 46.402,49 (quarenta e seis mil quatrocentos e dois reais e 

quarenta e nove centavos) nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 

15.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002-Departamento de Finanças 

28.845.0014.0.006-Devolução de Saldo de Restante de Convênios 

3.3.30.93.00–Indenizações e Restituições 

Fonte:3841-Convenio nº066/2019/SEAB-Pavimentação Poliédrica RM-114-

Oscar Fogaça Leite-Exercícios Anteriores 

 

 

18.513,77 

3.3.30.93.00–Indenizações e Restituições 

Fonte:841-Convenio nº066/2019/SEAB-Pavimentação Poliédrica RM-114-

Oscar Fogaça Leite-Exercício Corrente 

 

 

888,72 

04.123.0014.2.062-Manutenção do Departamento de Finanças 

3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da informação e Comunicação-PJ 

Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 26 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.944 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

I - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 888,72 (oitocentos e 

oitenta e oito reais e setenta e dois centavos), na fonte de recursos 841- Convenio 

nº066/2019/SEAB-Pavimentação Poliédrica RM-114-Oscar Fogaça Leite;  

 

II – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2021, no valor de R$ 33.513,77 (trinta e três mil quinhentos e treze reais e 

setenta e sete centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 

841-Convenio nº066/2019/SEAB-Pavimentação Poliédrica RM-114-Oscar 

Fogaça Leite 

 

18.513,77 

 

III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) abaixo indicadas: 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002-Departamento de Finanças 

04.123.0014.2.062-Manutenção do Departamento de Finanças 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de julho 

de 2022. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022 (PMRC) 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comuni-

ca aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 069/2022 (PMRC), previsto para ser realizado 
no dia 26 de julho de 2022, que tem por objeto a possível aquisição de uma escavadeira hi-
dráulica oriunda do Convênio nº918830/2021/MAPA, conforme aviso publicado no Órgão Ofici-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 26 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.944 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

al do Município de Ribeirão Claro, o Jornal Tribunal do Vale, às fls. A-7, edição 4.596, datado de 
12 de julho de 2022, está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO, diante de impugnação recebida, a 
ser estabelecida nova data para processamento. 

 
Ribeirão Claro-PR, 25 de julho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 08 (oito) de Agosto de 2022, no endereço eletrô-
nico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
materiais para distribuição gratuita e materiais de expediente para serem utilizados pelas 
escolas da rede pública municipal de ensino, CMEIs, Secretaria Municipal de Educação e 
Departamento de Cultura, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 074/2022 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 26 de julho de 2022, e, solicitada mediante requeri-
mento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 25 de julho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2.022 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 044/2022 (PMRC) 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: PEREIRA & TONHOLI LTDA  
CNPJ: 04.595.472/0001-95 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em marketing digital com o desenvolvimento 

de design digital para publicação em redes sociais, pela Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças. 

VIGÊNCIA: 26 de julho de 2.022 a 25 de janeiro de 2.023. 
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 26 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.944 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Ribeirão Claro-PR, 25 de Julho de 2022. 

 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2.022 (PMRC) 

(REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO) 

PROVENIENTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2.022 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: C. A. SALVADOR - TURISMO - CNPJ: 22.023.807/0001-82 
OBJETO: concessão à pessoa jurídica, na modalidade pregão presencial, habilitada para 
transporte coletivo, na área de transporte escolar, destinados à zona rural e urbana do município 
de Ribeirão Claro para prestar serviços à Secretaria Municipal de Educação e Cultura conforme 
percursos, quilometragens e valores máximos abaixo citados, bem como nas condições 
estabelecidas pela Lei Municipal nº 143/99 e pelo Regulamento do Transporte Escolar, 
compreendendo 205 dias letivos do ano de 2022. 
VALOR: R$ 24.914,92 (vinte e quatro mil novecentos e quatorze reais e noventa e dois centavos). 

 
Ribeirão Claro-PR, 25 de Julho de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO III TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19/2.022 (PMRC) 

(REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO) 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2.022 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: L F M SCREPANTE TRANSPORTES - ME - CNPJ: 19.339.138/0001-48 
OBJETO: concessão à pessoa jurídica, na modalidade pregão presencial, habilitada para 
transporte coletivo, na área de transporte escolar, destinados à zona rural e urbana do município 
de Ribeirão Claro para prestar serviços à Secretaria Municipal de Educação e Cultura conforme 
percursos, quilometragens e valores máximos abaixo citados, bem como nas condições 
estabelecidas pela Lei Municipal nº 143/99 e pelo Regulamento do Transporte Escolar, 
compreendendo 205 dias letivos do ano de 2022. 
VALOR: R$ 1.807,74 (um mil oitocentos e sete reais e setenta e quatro centavos) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 26 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.944 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Ribeirão Claro-PR, 25 de Julho de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-07-26T08:35:35-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




